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COVID-19 Geçirmiş Sağlık Çalışanlarının Tamamlayıcı ve  
Alternatif Tıp Kullanımına Yönelik Tutum ve Davranışları: 
Tanımlayıcı Araştırma 
Attitudes and Behaviors of Healthcare Workers with COVID-19  
Disease Towards the Use of Complementary and Alternative Medicine: 
Descriptive Research 
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Bu çalışma, Ozan Acar’ın “COVID-19 Geçirmiş Sağlık Çalışanlarının Tamamlayıcı ve Alternatif Tıp Kullanımına Yönelik Tutum ve Davranışları” başlıklı yüksek lisans tezinden üretilmiştir 
(İstanbul: İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa; 2022).

ÖZET Amaç: Araştırmanın amacı, koronavirüs hastalığı-2019 [coronavirus di-
sease-2019 (COVID-19)] geçirmiş sağlık çalışanlarının tamamlayıcı ve alterna-
tif tıp (TAT) kullanımına yönelik tutum ve davranışlarını incelemektir. Gereç ve 
Yöntemler: Tanımlayıcı-ilişki arayıcı türde yapılan araştırmanın evrenini, Ağus-
tos-Ekim 2021 tarihleri arasında bir üniversite hastanesindeki COVID-19 geçir-
miş sağlık çalışanları (n=500); örneklemini ise 306 sağlık çalışanı oluşturdu. 
Yapılandırılmış anket formu ve Tamamlayıcı Tedavileri Kullanmaya Yönelik 
Tutum Ölçeği (TTTÖ) aracılığı ile toplanan veriler, SPSS 25 programında ana-
liz edildi. Bulgular: Sağlık çalışanlarının yaş ortalaması 27,60±6,02 yıl, 
%75,2’si kadın, %63,1’i hemşire, %84,6’sının kronik hastalığının olmadığı, 
%57,5’inin genel sağlık durumunu iyi algıladıkları görüldü. COVID-19 pandemi 
öncesi, süreci ve sonrası TAT kullanım oranı dağılımları sırasıyla %62,7, %94,8, 
%36,6 bulundu. COVID-19 pandemi sürecinde en çok kullandıkları TAT uygu-
lamalarının bitki çayı ve bol su içmek, yeşil sebze-meyve ve kuru yemiş tüket-
mek ve vitamin takviyesi olduğu belirlendi. Sağlık çalışanlarının TTTÖ puan 
ortalamaları 20,557,89 olarak bulundu. Yaş ve meslek değişkenlerine göre 
TTTÖ puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu saptandı 
(p<0,05). COVID-19 pandemi öncesi, süreci ve sonrası TAT uygulamalarını 
kullanma ile TTTÖ puanları arasında istatistiksel açıdan anlamlı fark olduğu, 
TAT uygulamalarını kullananların TTTÖ puanlarının kullanmayanlara göre daha 
yüksek olduğu saptandı (p<0,05). Sonuç: Sağlık çalışanlarının tamamlayıcı te-
davileri kullanmaya yönelik olumlu tutuma sahip oldukları, COVID-19 pandemi 
sürecinde TAT kullanımlarında artış olduğu, yaş ve meslek değişkenleri ile 
COVID-19 pandemi öncesi, süreci ve sonrası TAT kullanma durumlarının, ta-
mamlayıcı tedavileri kullanmaya yönelik tutumlarını etkilediği görülmüştür. 
Olası salgınlarda sağlık çalışanlarının TAT’a yönelik tutumlarının değerlendi-
rilmesi, TAT’ın bulaşıcı hastalıklar üzerine etkisinin kanıt temelli çalışmalarla 
desteklenmesi önemlidir. 
 
 
Anah tar Ke li me ler: COVID-19; sağlık personeli;  

                tamamlayıcı terapiler;  
                sağlık personelinin tutumu; tutum 

ABS TRACT Objective: The aim of the research is to examine the attitudes and 
behaviors of healthcare professionals who have experienced coronavirus disease-
2019 (COVID-19) towards the use of complementary and alternative medicine. 
Material and Methods: The population of the descriptive-relationship-seeking 
study consisted of healthcare workers (n=500) who had COVID-19 in a university 
hospital between August and October 2021; the sample consisted of 306 healthcare 
workers. The data collected through the Structured Questionnaire and the Attitudes 
towards Using Complementary Therapies Scale (TTTS) were analyzed in the SPSS 
25 program. Results: It was observed that the mean age of the health workers was 
27.60±6.02 years, 75.2% were women, 63.1% were nurses, 84.6% had no chronic 
disease, 57.5% had a good perception of their general health status. The distribu-
tion of complementary and alternative medicine (CAM) usage rates before, during 
and after the COVID-19 pandemic were 62.7%, 94.8%, and 36.6%, respectively. 
It has been determined that the most used CAM applications during the COVID-
19 pandemic process are drinking herbal tea and plenty of water, consuming green 
vegetables, fruits and nuts, and vitamin supplements. The mean TTTS score of 
healthcare workers was found to be 20.557.89. It was determined that there was 
a statistically significant difference between TTTS scores according to age and oc-
cupation variables (p<0.05). It was determined that there was a statistically signif-
icant difference between using CAM applications and TTTS scores before, during 
and after the COVID-19 pandemic, and TTTS scores of those who used CAM ap-
plications were higher than those who did not (p<0.05). Conclusion: It has been 
observed that healthcare professionals have a positive attitude towards using com-
plementary therapies, there is an increase in the use of CAM during the COVID-
19 pandemic process, age and occupation variables, and the use of CAM before, 
during and after the COVID-19 pandemic affect their attitudes towards using com-
plementary therapies. It is important to evaluate the attitudes of healthcare profes-
sionals towards CAM in possible epidemics and to support the effect of CAM on 
infectious diseases with evidence-based studies. 
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İnsanlık, tarih öncesi çağlardan günümüze var-
lığı bilinen mikroorganizmaların oluşturduğu, büyük 
tahribat yaratan bulaşıcı hastalıklarla mücadele et-
miştir. Tarihi kayıtlardan bilinen ilk salgın MÖ 14. 
asırda Hitit Krallığı’nda görülen Yersinia pestis bak-
terilerin neden olduğu veba olup, sonrasında kolera, 
çiçek, tifüs, dizanteri, sıtma, tüberküloz, edinilmiş ba-
ğışıklık eksikliği sendromu ve influenza gibi pek çok 
salgın ortaya çıkmıştır.1 Salgınlara bir yenisi, 31 Ara-
lık 2019 tarihinde menşei Çin’in Hubei eyaletinin 
başkenti Wuhan’da, etiyolojisi tam olarak bilinme-
yen pnömoni vakalarının görülmesi ile ortaya çıkan 
şiddetli akut solunum sendromu-koronavirüs-2 [se-
vere acute respiratory syndrome-coronavirus-2 
(SARS-CoV-2)] etkenli koronavirüs hastalığı-2019 
[coronavirus disease-2019 (COVID-19)] eklenmiş-
tir.2 Virüs, temas ve damlacık yolu ile bulaşma özel-
liğiyle kısa süre içerisinde toplumları etkisi altına 
alarak küresel bir boyut kazanmış ve 11 Mart 2020 
tarihinde Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 
“pandemi” ilan edilmiştir.3,4 DSÖ’nün Temmuz 2023 
verilerine göre küresel çapta 769.369.823 doğrulan-
mış COVID-19 vakasının olduğu ve 6.954.336 ölü-
mün gerçekleştiğine dair rapor yayımlanmıştır.5 
Türkiye’de ise ilk COVID-19 vakasının 11 Mart 
2020 tarihinde görülmesinin ardından Mart 2023 ve-
rilerine göre SARS-CoV-2 etkeni ile toplam 
17.232.066 birey enfekte olmuş ve etkene bağlı top-
lam 102.174 ölüm kaydedilmiştir.6 

COVID-19 enfeksiyonu inkübasyon süresi orta-
lama 5-6 gündür.4 Klinik belirti ve bulgular virüse 
maruziyetten 2-14 gün sonra ortaya çıkmaya başlar. 
İlk semptomların görülmesinden itibaren ölümle so-
nuçlanabilecek süre ortalama 14 gün olup, bu süre 
hastanın yaşına, immün sistemine ve komorbiditesine 
göre 6-41 gün arasında değişiklik göstermektedir.7 

COVID-19 hastalığının klinik belirti ve bulgu-
larını belirlemeye yönelik yapılan çalışmada, en yay-
gın semptomların öksürük (%70), ateş (%69) ve 
dispne (%65) olduğu görülmüştür.8 Hastalığa ait orta 
ve ağır olarak derecelendirilen semptomların görül-
düğü vakaların yanı sıra çoğunluğu asemptomatik 
seyreden hasta grupları da bulunmaktadır. Orta de-
rece semptomlar; ateş, öksürük, yorgunluk, miyalji, 
faringalji, rinore, diyare, bulantı, kusma, baş ağrısı, 
tat ve koku kaybı (anosmi) olarak sıralanabilir. Prog-

nozu kötü seyreden vakalarda pnömoni, şiddetli akut 
solunum sendromu, kardiyak bulgular, düşmeyen 
ateş ve ölüm kaydedilmiştir.9,10  

COVID-19 pandemisinin en çok etkilediği mes-
lek grubu, salgının başladığı günden bugüne kadar en 
ön safta görev alan sağlık çalışanları olmuştur. Sağlık 
çalışanları, SARS-CoV-2 ile enfekte ya da taşıyıcı 
olma ihtimali açısından ve hizmet sundukları çalışma 
ortamlarının koşullarıyla ilişkili faktörler nedeniyle 
genel popülasyona oranla daha fazla strese ve 
COVID-19 bulaş riskine sahiptir.11 DSÖ, Ocak 2020-
Mayıs 2021 tarihleri arasında 80-180 bin sağlık çalı-
şanının COVID-19 nedeniyle hayatını kaybettiğini 
tahmin etmektedir. Ülkemizde, 28 Şubat 2022 tarihine 
kadar olan verilere göre 506 sağlık çalışanı COVID-
19 nedeniyle kaybedilmiştir.12 Sağlık çalışanları, 
COVID-19 pandemisi sürecinde; artan iş yükü, kişi-
sel koruyucu ekipman eksikliği, izolasyon uygula-
maları, sağlık uygulamalarında ve politikalarında 
meydana gelen değişimlere uyum sağlama, anksiyete, 
korku, depresyon, damgalanma, hastalığa yakalanma 
ve yakınlarına bulaştırma endişesi, sınırlı tedavi se-
çenekleri, aşılama ile enfeksiyon ve immün sistem 
arasındaki ilişkiye yönelik görüş ayrılıkları gibi duy-
gusal ve fiziksel birçok farklı stresörlerle karşı karşıya 
kalmışlardır. Bu durum, sağlık çalışanlarının beden ve 
ruh sağlığını olumsuz etkilemiştir.13,14 

Etkili aşıların ortaya çıkması, onaylanmış bazı 
antiviral ajanların COVID-19’a karşı kullanılması, 
hükûmetlerde ve halkta pandemiye yönelik bir umut 
olsa da COVID-19’un tedavisine ve önlenmesine dair 
etkin farmakoterapinin bulunamamış olması, birey-
leri ve sağlık çalışanlarını COVID-19’a karşı bağı-
şıklık sistemini güçlendirerek, enfeksiyondan 
korunma ve semptom hafifletme amacıyla tamamla-
yıcı ve alternatif tıp (TAT) uygulamalarını kullan-
maya yöneltmiştir.15-17 Nitekim yapılan araştırma 
sonuçları da TAT uygulamalarının, enfeksiyonlara 
karşı immün yanıtı güçlendirmede etkili bir yol ola-
bileceğini ortaya çıkarmıştır.18,19 COVID-19 salgını 
sırasında hastalık semptomlarını hafiflettiği ve tedavi 
sonuçlarını iyileştirdiği gerekçesiyle fitoterapi, aro-
materapi, yoga, apiterapi gibi TAT uygulamaları sık-
lıkla kullanılmıştır. Sarımsak, kekik, bal, zencefil, 
çörek otu, portakal gibi bitkisel ürünler ve D vitamini, 
C vitamini, B12 vitamini gibi vitamin takviyeleri baş-
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vurulan TAT uygulamalarının başında yer almış-
tır.20,21 Literatürde, COVID-19 geçirmiş sağlık çalı-
şanlarının TAT uygulamalarının kullanımı, bu 
uygulamalara ilişkin tutum ve davranışlarına yönelik 
çalışmaya rastlanılmamıştır. 

AMAç 
Bu çalışmanın amacı, COVID-19 geçirmiş sağlık ça-
lışanlarının TAT kullanımına yönelik tutum ve dav-
ranışlarını incelemektir.  

ARAŞTIRMA SORuLARI 
1. COVID-19 geçirmiş sağlık çalışanlarının 

TAT kullanımına yönelik tutum ve davranışları na-
sıldır? 

2. COVID-19 geçirmiş sağlık çalışanlarının sos-
yodemografik özelliklerine göre TAT kullanımına 
yönelik tutum ve davranışları arasında fark var mıdır? 

 GEREç VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMA DESENİ 
Bu araştırma, tanımlayıcı ve ilişki arayıcı tasarım tü-
ründe yapıldı. 

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ 
Bu araştırma, Türkiye’nin Marmara Bölgesi’nde yer 
alan bir üniversite hastanesinde, 1 Ağustos-1 Ekim 
2021 tarihleri arasında yürütüldü. Araştırmanın evre-
nini, 11 Mart 2020 tarihinde Türkiye’de ilk COVID-
19 vakasının görülmesinin ardından bir üniversite 
hastanesinde çalışan COVID-19 hastalığını geçirmiş 
sağlık çalışanları (n=500) oluşturdu. Araştırmada “G. 
Power-3.1.9.2 (Aichach, Almanya)” programı kulla-
nılarak %95 güven düzeyinde örneklem büyüklüğü 
hesaplandı. Analiz sonucunda a=0,05 düzeyinde, 
standardize etki büyüklüğü daha önce yapılan çalış-
malar baz alındığında 0,4208 olarak belirlenmiş ve 
0,95 teorik power ile minimum örneklem 296 olarak 
hesaplandı. Araştırma, çalışmaya katılmayı kabul 
eden COVID-19 hastalığını geçirmiş 306 sağlık çalı-
şanı ile tamamlandı. 

ARAŞTIRMAYA DâHİL EDİLME KRİTERLERİ 
■ Araştırmaya gönüllü olarak katılması, 

■ 18 yaş ve üzerinde olması, 

■ İletişim sorunu olmaması, 

■ COVID-19 hastalığını geçirmiş olması, 

■ “Google Formu (Alphabet Inc., Californiya)” 
yanıtlayabileceği akıllı telefon, bilgisayar vb. tekno-
lojik cihazlara sahip olması. 

VERİ TOpLAMA ARAçLARI 
Araştırma verileri “yapılandırılmış anket formu” ve 
“Tamamlayıcı Tedavileri Kullanmaya Yönelik 
Tutum Ölçeği (TTTÖ)” ile toplandı. 

Yapılandırılmış Anket Formu 
Araştırmacı tarafından literatür doğrultusunda hazır-
lanan bu form; COVID-19 geçirmiş sağlık çalışanla-
rının yaşı, cinsiyeti, mesleği, kronik hastalık durumu, 
sigara-alkol kullanım durumları, genel sağlık durum-
larını tanımlamaları, COVID-19 geçirmeden önce 
TAT kullanımları ve hangi amaçla kullandıkları, 
COVID-19 hastalığı süresince varsa kullandıkları 
TAT yöntemleri, COVID-19 hastalığı sonrası TAT 
kullanımına devam etme davranışları gibi bireysel 
özelliklerine ilişkin 16 sorudan oluşturuldu.22 

TTTÖ 
Bilge ve ark. tarafından tasarlanan ölçek, bireylerin 
tamamlayıcı tedavileri kullanmaya yönelik tutumla-
rını belirlemek için geliştirilmiştir.23 Ölçek, bireylerin 
sağlık sorunları sırasında başvurdukları modern ve 
tamamlayıcı tedavilere yönelik 13 maddeden oluş-
maktadır. Katılımcılar maddeleri yanıtlarken 4’lü Li-
kert tipi değerlendirme; (0) hiç katılmıyorum, (1) 
biraz katılıyorum, (2) oldukça katılıyorum, (3) tü-
müyle katılıyorum ile yanıtlar elde edildi. Ölçeğin 0-
3 arasında puanlanması ile alınacak en düşük puan 0, 
en yüksek 39 olmaktadır. Ölçekten elde edilecek yük-
sek puan tamamlayıcı tedavilere yönelik olumlu tu-
tumu ifade etmektedir. 

Ölçeğin geçerlilik ve güvenirlik çalışması, öl-
çeği tasarlayan Bilge ve ark. tarafından yapılmıştır. 
Ölçeğin Cronbach alfa katsayısı 0,791 olarak bulun-
muş ve geçerli-güvenilir bir ölçek olarak ifade edil-
miştir.23 

Bu çalışmada ise TTTÖ’nün Cronbach alfa de-
ğeri 0,880 olarak bulundu ve iyi derecede güvenir-
liğe sahip olduğu tespit edildi. 
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VERİLERİN TOpLANMASI 
Araştırma verileri, araştırmanın yürütüldüğü üni-
versite hastanesinde Ağustos-Ekim 2021 tarihleri 
arasında araştırmacı tarafından çevrim içi olarak ha-
zırlanan “yapılandırılmış anket formu” ve “TTTÖ” 
kullanılarak toplandı. Araştırmanın yürütüldüğü üni-
versite hastanesinin tıbbi kayıt biriminden, sağlık ça-
lışanlarının COVID-19 hastalığına yönelik verileri 
elde edildi. Google Form platformunda hazırlanan 
veri toplama formunun aydınlatılmış onam bölü-
münde araştırmaya dâhil edilme kriterleri belirtilmiş 
olup, bu kriterlere uygun sağlık çalışanlarının araş-
tırmaya katılabileceklerine dair bilgi verildi. Veri top-
lama formunun linki katılımcıların bireysel/kurumsal 
e-posta adreslerine gönderilerek veriler toplandı. Veri 
toplama formunda, çalışmanın amacı, çalışmadan 
elde edilecek verilerin gizli tutulacağı ve yalnızca bu 
çalışma için kullanılacağı, sağlık çalışanlarının çalış-
maya kendi rızaları ile katıldıklarına ve istenilen za-
manda çalışmadan ayrılabileceklerine dair bilgilere 
aydınlatılmış onam metninde yer verildi. Araştırmaya 
katılmayı kabul eden sağlık çalışanları anket sorula-
rını ve ölçek maddelerini yanıtladı. Veri toplama for-
munun doldurulma süresi yaklaşık 15-20 dk olacak 
şekilde hazırlandı. 

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü 
Koç Üniversitesi Sosyal ve İnsani Bilimler Araştır-
maları Etik Kurulundan (tarih: 5 Ağustos 2021; no: 
2021.298.IRB3.128) etik kurul onayı alındı. Araş-
tırma verilerinin toplandığı üniversite hastanesinden 
kurum izni (tarih: 26 Ağustos 2021 sayı: 975) alındı. 
Araştırma onayı, Sağlık Bakanlığı Sağlık Hizmetleri 
Genel Müdürlüğü COVID-19 Bilimsel Araştırma 
Platformundan (tarih: 20 Haziran 2021) alındı. Araş-
tırmaya katılmayı kabul eden sağlık çalışanlarından, 
Google Form aracılığıyla aydınlatılmış onam alındı. 
Araştırma, Helsinki Deklarasyonu 2008 prensiplerine 
uygun yürütüldü. 

VERİ ANALİzİ 
Araştırmadan elde edilen veriler SPSS Windows 25.0 
(IBM Corp., Armonk, NY, USA) paket programı kul-
lanılarak analiz edildi. Veriler değerlendirilirken ta-
nımlayıcı istatistiksel metotlar (sayı, yüzde, minimum, 
maksimum, ortalama, standart sapma) kullanıldı. 

Kullanılan verilerin normal dağılıma uygunluğu 
Q-Q Plot çizimi ile test edildi. Normal dağılıma sahip 
verilerde, niceliksel verilerin karşılaştırılmasında iki 
bağımsız grup arasındaki fark için bağımsız t-testi, 
ikiden fazla bağımlı aşama karşılaştırılmasında var-
yans analizi uygulandı ve fark bulunduğu durumda 
fark yaratan zamanı bulmak için Bonferroni kulla-
nıldı. Numerik değişkenler arasındaki ilişkiyi test 
etmek için Pearson korelasyon testi uygulandı. Test-
lerin analizinde sonuçlar %95 güven aralığında ve 
istatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul 
edildi. 

 BuLGuLAR 
Araştırmaya katılan sağlık çalışanlarının yaş orta-
lamasının 27,60±6,02 (minimum-maksimum: 20-
52) yıl, %75,2’sinin kadın, %63,1’inin hemşire 
olduğu, %32,4’ünün ise diğer sağlık çalışanı mes-
lek grubunda yer aldığı görüldü. Sağlık çalışanları-
nın, %84,6’sının kronik hastalığının olmadığı, 
%63,7’sinin sigara, %63,1’inin alkol kullanmadığı, 
%57,5’inin genel sağlık durumunun iyi, %25,8’inin 
çok iyi olarak algıladıkları görüldü (Tablo 1). 

Tablo 2’de sağlık çalışanlarının COVID-19 pan-
demisi öncesinde, sürecinde ve sonrasında TAT uy-
gulamalarını kullanımları ve kullanım amaçları yer 
almaktadır. Buna göre sağlık çalışanlarının sırasıyla 
%62,7’sinin COVID-19 pandemisi öncesinde, 
%94,8’inin COVID-19 pandemisi sürecinde ve 
%36,6’sının COVID-19 pandemisi sonrasında TAT 
kullandıkları görüldü. COVID-19 pandemisi önce-
sinde TAT kullanım amaçlarına göre dağılımları in-
celendiğinde; %76’sının destek amaçlı, %47,4’ünün 
korunma amaçlı ve %15,1’inin tedavi amaçlı kullan-
dığı saptandı (Tablo 2). 

Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemi süre-
cinde kullandıkları TAT uygulamaları Tablo 3’te yer 
almaktadır. Araştırmaya katılan sağlık çalışanlarının 
TAT uygulamalarını kullanma dağılımlarına bakıldı-
ğında, %60’ının bitki çayı içtiği, %71’inin yeşil 
sebze-meyve tükettiği, %66,6’sının ceviz, badem, 
fındık vb. kuru yemiş tükettiği, %1’inin sülük uygu-
laması, %6,9’unun hacamat-kupa uygulaması ve 
%3,4’ünün aromaterapi yöntemini kullandığı belir-
lendi (Tablo 3). 
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Sağlık çalışanlarının, tamamlayıcı tedavileri kul-
lanmaya yönelik tutum puan ortalamaları 20,55±7,89 
olarak saptandı. 

Sağlık çalışanlarının yaşlarına göre TTTÖ pu-
anları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark ol-
duğu (p<0,05), yaşları 20-24 ve 25-29 aralığında olan 

bireylerin TTTÖ puanlarının, yaşı 35 yaş ve üzeri 
olanlara göre daha fazla olduğu, yaş arttıkça TTTÖ 
puan ortalamalarının düştüğü ve yaş ile TTTÖ puan 
ortalamaları arasında negatif yönlü ilişki olduğu sap-
tandı. Sağlık çalışanlarının mesleklerine göre TTTÖ 
puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

Değişkenler n % 
Yaş  
X±SS, 27,60±6,02 (yıl) 20-24 117 38,2 
(Minimum-maksimum 20-52) 25-29 107 35,0 

30-34 48 15,7 
35 ve üzeri 34 11,1 

Cinsiyet Kadın 230 75,2 
Erkek 76 24,8 

Meslek Hekim 14 4,5 
Hemşire 193 63,1 
Diğer 99 32,4 

Kronik hastalık varlığı Evet 47 15,4 
Hayır 259 84,6 

Sigara kullanma durumu Evet 111 36,3 
Hayır 195 63,7 

Alkol kullanma durumu Evet 113 36,9 
Hayır 193 63,1 

Genel sağlık durumu algısı Kötü 4 1,3 
Orta 47 15,4 
İyi 176 57,5 
çok iyi 79 25,8 

TABLO 1:  Sağlık çalışanlarının sosyodemografik özellikleri (n=306).

SS: Standart sapma.

Değişkenler n % 
COVID-19 öncesinde TAT kullanma durumu Evet 192 62,7 

Hayır 114 37,3 
COVID-19 öncesinde TAT kullanma amacı (n=192) Tedavi amaçlı Evet 29 15,1 

Hayır 163 84,9 
Destek amaçlı Evet 146 76,0 

Hayır 46 24,0 
Korunma amaçlı Evet 91 47,4 

Hayır 101 52,6 
COVID-19 sürecinde TAT kullanma durumu Evet 290 94,8 

Hayır 16 5,2 
COVID-19 sonrasında TAT kullanma durumu Evet 112 36,6 

Hayır 194 63,4 

TABLO 2:  Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemisi öncesinde, sürecinde ve sonrasında TAT kullanma durumları (n=306).

TAT: Tamamlayıcı ve alternatif tıp.
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olduğu (p<0,05), mesleği hemşire ve diğer olan bi-
reylerin TTTÖ puanlarının, mesleği hekim olan katı-
lımcılara göre daha fazla olduğu görüldü (Tablo 4). 

Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemi önce-
sinde TAT kullanma durumlarına göre TTTÖ puan-
ları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 
olduğu (p<0,05), COVID-19 pandemi öncesinde 
TAT kullananların TTTÖ puanlarının, kullanma-
yanlara göre daha yüksek olduğu saptandı. COVID-
19 pandemi sürecinde TAT kullanma durumlarına 

göre TTTÖ puanları arasında istatistiksel olarak an-
lamlı bir fark olduğu (p<0,05), COVID-19 pandemi 
sürecinde TAT kullananların TTTÖ puanlarının, kul-
lanmayanlara göre daha yüksek olduğu görüldü. 
COVID-19 pandemi sonrasında TAT kullanma du-
rumlarına göre TTTÖ puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark olduğu (p<0,05), COVID-19 
pandemi sonrasında TAT kullananların TTTÖ puan-
larının, kullanmayanlara göre daha yüksek olduğu 
belirlendi (Tablo 5). 

Değişkenler n % 
Bitki çayı içmek Evet 174 60,0 

Hayır 116 40,0 
Yeşil sebze-meyve tüketmek Evet 206 71,0 

Hayır 84 29,0 
Ceviz, badem, fındık gibi kuru yemiş tüketmek Evet 193 66,6 

Hayır 97 33,4 
Yoğurt, kefir, süt-süt ürünleri tüketmek Evet 144 49,7 

Hayır 146 50,3 
Tarhana çorbası-kelle paça tüketmek Evet 89 30,7 

Hayır 201 69,3 
Bol su içmek Evet 210 72,4 

Hayır 80 27,6 
Takviye vitamin kullanmak Evet 146 50,3 

Hayır 144 49,7 
Apiterapi (bal veya propolis tüketmek) Evet 9 3,1 

Hayır 281 96,9 
Müzik terapi Evet 123 42,4 

Hayır 167 57,6 
Yoga-meditasyon-hipnoterapi-pilates-egzersiz Evet 60 20,7 

Hayır 230 79,3 
Dinî yöntemler (dua-ibadet) Evet 109 37,6 

Hayır 181 62,4 
Akupunktur Evet 2 0,7 

Hayır 288 99,3 
Masaj Evet 49 16,9 

Hayır 241 83,1 
Ozon uygulaması Evet 3 1,0 

Hayır 287 99,0 
Sülük uygulaması Evet 3 1,0 

Hayır 287 99,0 
Hacamat-kupa uygulamaları Evet 20 6,9 

Hayır 270 93,1 
Aromaterapi Evet 10 3,4 

Hayır 280 96,6

TABLO 3:  Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemi sürecinde kullandıkları TAT yöntemleri (n=290).

TAT: Tamamlayıcı ve alternatif tıp.
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 TARTIŞMA 
Ülkemizde ve dünyada TAT uygulamalarına olan ilgi 
giderek artmaktadır. Geçmişte daha çok kronik has-
talıklara yönelik kullanılan TAT uygulamaları, son 
dönemde özellikle COVID-19 salgınına yönelik sağ-
lıklı/hasta bireyler tarafından bulaş riskini azaltma ve 
hastalığa karşı savunma sistemini güçlendirmeye yö-
nelik kullanılmaktadır.24 Araştırmada COVID-19 
pandemi öncesinde sağlık çalışanlarının %62,7’sinin 
TAT kullandığı ve TAT kullanma amaçlarının da en 
çok destek ve korunma amaçlı olduğu saptandı. 
COVID-19 pandemi öncesi sağlık çalışanlarıyla ya-

pılmış çalışmalar incelendiğinde, Midilli ve ark.nın 
çalışmasında, sağlık çalışanlarının %74,8’inin TAT 
kullandığı ve TAT kullanan sağlık çalışanlarının 
%53’ünün destek amaçlı başvurduğu görülmüştür.25 
Hemşirelerle yapılan çalışma sonuçları da hemşire-
lerin, bağışıklık sistemini güçlendirme, rahatlama, 
destek ve koruma amacıyla sıklıkla TAT kullandık-
larını göstermiştir.26,27 Araştırmanın bu bulgusu ile 
çalışma sonuçları benzerlik göstermektedir. 

Araştırmada sağlık çalışanlarının COVID-19 
pandemi sürecinde %94,8 ile yüksek oranda TAT uy-
gulamalarını kullandıkları görüldü. Literatürde 
COVID-19 pandemi sürecinde sağlık çalışanları ara-

Değişkenler X SS Test değeri p değeri Bonferroni 
Yaş 20-24 (1) 21,75 7,42 6,046*** 0,001* 1>4, 2>4 

25-29 (2) 21,32 7,62 
30-34 (3) 19,31 7,59 
35 ve üzeri (4) 15,79 8,97  

Cinsiyet Kadın 20,90 7,52 1,351** 0,178 
Erkek 19,50 8,87  

Meslek Hekim (1) 15,07 10,54 2,684*** 0,047* 2>1, 3>1 
Hemşire (2) 20,53 7,54 
Diğer (3) 21,38 7,90  

Kronik hastalık varlığı Evet 21,25 7,39 0,657** 0,512 
Hayır 20,43 7,98  

Sigara kullanımı Evet 20,53 7,96 -0,046** 0,964 
Hayır 20,57 7,87  

Alkol kullanımı Evet 19,44 8,57 -1,902** 0,058 
Hayır 21,21 7,40  

Genel sağlık durumu algısı Kötü 24,75 10,78 1,496*** 0,216 
Orta 22,00 7,17 
İyi 20,60 7,47 
çok iyi 19,37 8,93  

TABLO 4:  Sağlık çalışanlarının sosyodemografik özelliklerine göre TTTÖ puanlarının karşılaştırılması (n=306).

*p<0,05; **Bağımsız t-testi; ***Tek yönlü varyans analizi; TTTÖ: Tamamlayıcı Tedavileri Kullanmaya Yönelik Tutum Ölçeği; SS: Standart sapma.

Değişkenler X SS Test değeri p değeri 
COVID-19 öncesinde TAT kullanımı Evet 22,35 6,28 5,397** 0,000* 

Hayır 17,53 9,30  
COVID-19 sürecinde TAT kullanımı Evet 20,88 7,72 3,168** 0,002* 

Hayır 14,56 8,64  
COVID-19 sonrasında TAT kullanımı Evet 23,61 6,61 5,380** 0,000* 

Hayır 18,79 8,04  

TABLO 5:  Sağlık çalışanlarının TAT uygulamalarını kullanma davranışlarına göre TTTÖ puanlarının karşılaştırılması (n=306).

*p<0,05; **Bağımsız t-testi; TAT: Tamamlayıcı ve alternatif tıp; TTTÖ: Tamamlayıcı Tedavileri Kullanmaya Yönelik Tutum Ölçeği; SS: Standart sapma.



sında TAT uygulamalarının kullanımının arttığı be-
lirtilmektedir.22,28 Araştırmanın bu bulgusu ve yapı-
lan çalışmalar incelendiğinde, tedavi ve bakımı 
öngörülemeyen salgınla mücadelede sağlık çalışan-
larının da pandemi sürecinde TAT uygulamalarına 
başvurdukları söylenebilir.  

Sağlık çalışanlarının COVID-19 hastalığı son-
rası TAT uygulamalarını kullanma oranında azalma 
olduğu saptandı. Literatürde COVID-19 sonrasında 
TAT kullanımına yönelik yapılmış çalışmaya rast-
lanmamış olup, COVID-19 hastalığını geçiren sağlık 
çalışanlarının hastalık sonrası TAT uygulamalarına 
devam etmeme eğiliminde olduklarını düşündürdü. 

Araştırmada COVID-19 pandemi sürecinde, 
sağlık çalışanlarının en çok kullandıkları TAT uygu-
lamalarının bitki çayı ve bol su içmek, yeşil sebze-
meyve ve kuru yemiş tüketmek ve vitamin takviyesi 
olduğu belirlendi. Benzer biçimde Gör ve Aşiret’in 
hemşirelerle, Bulatova ve ark.nın Ürdün’de sağlık ça-
lışanları ile yaptıkları kesitsel bir araştırmasında, ye-
terli hidrasyon için bol sıvı tükettikleri görülmüş- 
tür.29,30 Kristoffersen ve ark.nın Norveç, İsveç ve Hol-
landa ülkelerini kapsayan sağlık çalışanları ile yap-
tığı kesitsel bir araştırmada, COVID-19 pandemi 
sürecinin ilk 3 ayında sağlık çalışanlarının %62,8’i 
en çok doğal ilaçlar, vitaminler, mineraller ve diyet 
takviyelerini kullandıklarını belirlemiştir.31 Bu yö-
nüyle çalışmanın bu bulgusu literatürle benzerlik gös-
termektedir. Sık kullanılan TAT uygulamalarına 
bakıldığında, yöntemlerin bireyler tarafından yaygın 
kullanılması, kolay ulaşılabilir olması ve diğer TAT 
yöntemleri göz önüne alındığında yan etki görülme 
olasılığının daha düşük olmasının etkili olduğu dü-
şünülmektedir.  

Çalışmada, sağlık çalışanlarının tamamlayıcı te-
davileri kullanmaya yönelik olumlu tutuma sahip ol-
dukları görüldü. Araştırmanın bu bulgusu literatürle 
benzerlik göstermektedir.24,32 

Yaşı 20-24 ve 25-29 yaş aralığında olan sağlık 
çalışanlarının TTTÖ puanlarının, yaşı 35 yaş ve üzeri 
olanlara göre daha fazla olduğu saptandı. Bazı çalış-
malarda, sağlık çalışanlarının yaşları ile TAT’a yö-
nelik tutumları arasında istatistiksel olarak anlamlı 
fark olmadığı sonucuna varılmıştır (p>0,05).22,25 
Araştırmanın bu bulgusu literatürden farklı olarak, 

genç yaş sayılabilecek sağlık çalışanlarının TAT uy-
gulamalarına karşı ilgili olduklarını düşündürdü. 

Mesleği hemşire ve diğer olan bireylerin TTTÖ 
puanlarının, mesleği hekim olan katılımcılara göre 
daha fazla olduğu görüldü. Literatür incelendiğinde, 
bazı çalışmalarda sağlık çalışanlarının meslekleri ile 
TAT’a yönelik tutumları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı fark görülmemiştir (p>0,05).22,33 Bazı çalış-
malarda ise hekimlerin TAT’a yönelik tutumlarının 
olumsuz olduğu sonucu ortaya konmuştur.34,35 

Sağlık çalışanlarının COVID-19 pandemi ön-
cesi, süreci ve sonrası TAT uygulamalarını kullanma 
ile TTTÖ puanları arasında istatistiksel açıdan an-
lamlı fark olduğu, TAT uygulamalarını kullananların 
TTTÖ puanları, kullanmayanlara göre daha yüksek 
olduğu saptandı. Teke ve ark.nın COVID-19 pandemi 
sürecinde sağlık çalışanları ile yaptıkları çalışmala-
rında “Geçen ay COVID-19 için TAT kullandınız 
mı?” sorusunun TAT’a yönelik tutum ölçeği ile kar-
şılaştırılması sonucu istatistiksel açıdan anlamlı bir 
farklılık saptanmamıştır.22 Demir’in sağlık çalışanları 
ile yaptığı çalışmada da benzer sonuçlar görülmekte-
dir.33 Pandemi sonrası TAT uygulamalarını kullanma 
ile TAT’a yönelik tutuma ilişkin araştırma sonucuna 
rastlanılmamıştır. Sağlık çalışanlarının TAT uygula-
malarını kullanma ile TAT’a yönelik tutumları ara-
sındaki farklılıkların bireysel özelliklerinden, TAT 
uygulamalarına yönelik bilgi düzeylerinden, inançla-
rından ve COVID-19’un birçok bilinmezliklerinden 
kaynaklı olabileceğini düşündürdü.  

SINIRLILIK 
Araştırmanın, bir sağlık kuruluşunda çalışan sağlık 
çalışanları ile gerçekleştirilmesi ve bu nedenle so-
nuçların genellenememesi araştırmanın sınırlılıkla-
rını oluşturmaktadır. 

 SONuç 
COVID-19 pandemi öncesi ve sonrası sürece göre 
COVID-19 pandemi süresinde sağlık çalışanlarının 
TAT kullanımında artış olduğu görüldü. COVID-19 
pandemi sürecinde en çok başvurdukları TAT uygu-
lamaları arasında bitki çayı ve bol su içmek, yeşil 
sebze-meyve ve kuru yemiş tüketmek ve vitamin 
takviyesi olduğu belirlendi. Sağlık çalışanlarının ta-
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mamlayıcı tedavileri kullanmaya yönelik olumlu tu-
tuma sahip oldukları, yaş ve meslek gibi sosyode-
mografik özelliklerinin tamamlayıcı tedavileri 
kullanmaya yönelik tutumlarını etkilediği görüldü. 
COVID-19 pandemi öncesi, süreci ve sonrası TAT 
uygulamalarını kullananların, kullanmayanlara göre 
tamamlayıcı tedavileri kullanmaya yönelik tutumla-
rının daha yüksek olduğu belirlendi. Bu kapsamda, 
ortaya çıkabilecek pandemilerde sağlık çalışanları-
nın TAT’a yönelik tutum ve davranışlarının değer-
lendirilmesi ve daha geniş örneklem gruplarıyla 
çalışılması önerilebilir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 

bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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